
 1

 

 
 
D.D.S. n._2236___/S.9 del_25/05/2020________ 
 

 (DIP Agricoltura  P.L. 2018  eredi Costanza Rosaria) 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE  LOCALI  E DELLA FUNZIONE PUBBLI-
CA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA  E DEL PERSONALE 
SERVIZIO 9 – TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO - 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. 
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 
VISTO il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della 
L.R. 15.05.2000 n. 10, per il biennio economico 2002/2005; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;  
VISTA la L.R. n. 9 del 12.05.2020 – legge di stabilità regionale 2020/2022; 
VISTA la L.R. n. 10 del 12.5.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2020/2022; 
VISTA  la Deliberazione n. 172 del 14.05.2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il piano degli indicatori per il triennio 
2020/2022; 
VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 in ordine 
all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della 
banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal 
gennaio 2018; 
VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 
VISTO il D.P. Reg. 27.06.2019 n.12, di approvazione del regolamento di attuazione degli assetti organizza-
tivi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. N.3/2016 – pubblicato nella 
G.U.R.S. n.33 dell'17/07/2019;  
VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto di lavoro stipulato tra il Dirigente 
Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e il Dott. Giovanni Stimolo, 
dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, preposto a capo del Servizio 9 
“Trattamento economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica, a decorrere dal 
01/08/2019;  
VISTA l’istanza assunta al protocollo generale al n.29106 del 12.03.2019 con cui il Sig.La Barbera Natale, 
nato a Palermo il 15.03.1958, nella qualità di coniuge, erede, della  Sig.ra Costanza Rosaria,  nata a San 
Giuseppe Jato  il 16.12.1958, deceduta in San Giuseppe Jato il 23.12.2018, già in servizio presso il Diparti-
mento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, quale delegato dagli eredi del defunto, ha chiesto la 
corresponsione di tutte le competenze dovute a seguito del decesso del proprio congiunto ed ha trasmesso 
la dovuta documentazione, tra cui la delega alla riscossione, degli eredi La Barbera Alessandro nato a  
 
 



 2

 

 
 
Palermo il 26.03.1988 e La Barbera Silvia nata a Palermo il 23.10.1992, a favore dell’erede richiedente sopra 
menzionato, e altri atti necessari alla liquidazione delle stesse; 
VISTA la nota assunta al protocollo generale n. 17296 del 11.02.2020 con cui il Sig. La Barbera Natale, in 
riscontro alla nota del Dipartimento della Funzione Pubblica, protocollo n.128254 del 11.11.2019, trasmette 
la dichiarazione di successione, per la liquidazione delle competenze spettanti per saldo Piano di lavoro 
anno 2018, dalla quale risultano gli eredi legatari del dipendente; 
VISTO il D.D.S. n. 8724 del 06.12.2018, con cui è stata impegnata la somma complessiva di € 1.404.313,99 
e i relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, per far fronte al pagamento del FAMP anno 2018, al 
personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale; 
VISTO il D.R.S. n. 269 del 30.01.2019, con cui è stata impegnata la somma di € 2.434.245,78  sul capitolo 
109017  (l’Imposta regionale sulle Attività Produttive (IRAP), su emolumenti non erogati nell’esercizio di competenza, da 
versare ai sensi del comma 2, dell’articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446 a carico della Presidenza e degli 
Assessorati regionali) per far fronte al pagamento dell’IRAP dovuta , relativa agli emolumenti accessori anno 
2018; 
VISTO il D.D. n.128 del   del 28.02.2020, con cui, a conclusione della procedura di “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi”, sono state apportate al Bilancio della Regione Siciliana le modifiche ai 
sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTA la nota 9597 del 26.02.2020 con cui il Ragioniere Generale, nelle more dell’eliminazione 
dell’articolazione dei capitoli di spesa, dispone di assumere gli impegni sugli articoli “somme da ripartire” e 
“gestione accentrata” di ciascun medesimo capitolo; 
CONSIDERATO che a seguito della richiesta avanzata al CSU dal Dirigente Generale ad interim del 
Dipartimento Funzione Pubblica, sono stati eliminati gli articoli a partire dalla previsione 2020 nei capitoli 
riportati nella  mail allegata; 
RITENUTO di dover  provvedere alla liquidazione dell’importo di € 1.019,46 quale compenso per la 
partecipazione al “Piano Lavoro” anno 2018 , nei confronti degli eredi della Sig.ra Costanza Rosaria, nata a 
San Giuseppe Jato il 16.12.1958, deceduta in San Giuseppe Jato il 23.12.2018, già in servizio presso il 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, come specificato nell’allegato prospetto che fa 
parte integrante del presente decreto; 
 

D E C R E T A 
 

ART.1) Per quanto in premessa specificato si dispone la liquidazione della somma di € 1.019,46 quale 
compenso per la partecipazione al “Piano Lavoro” anno 2018 , nei confronti degli eredi della Sig.ra 
Costanza Rosaria, nata a San Giuseppe Jato il 16.12.1958, deceduta in San Giuseppe Jato il 23.12.2018, già 
in servizio presso il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, sul Capitolo 212015 cod. 
U.1.01.01.01.004, D.R.S. 8724 del 06.12.2018, impegno n. 11/2020 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2020, per gli importi complessivi di seguito riportati, come meglio specificati 
nell’allegato prospetto: 
 

 € 715,92 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente mediante titoli 
di spesa diretti, in favore dell’erede, Sig. La Barbera Natale, nato a Palermo il 15.03.1958, giusta 
delega, trasmessa con nota n.29106 del 12.03.2019; 
 

 € 303,54 (ritenute) di cui: 
- € 213,84 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare in conto entrata 
del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023, art. 2 – capo 6; 
- € 89,70 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 1 per contributi ai fini di quie-
scenza da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402, art. 1 – capo 
17;  



 3

 

 
Si dispone, altresì, la contestuale liquidazione dei relativi oneri riflessi: 

 € 246,71 sul capitolo 108171 art. 10 codice 1.01.02.01.001  D.R.S. n. 8724 del 06.12.2018 impegno 
n.136/2020 per la liquidazione degli oneri sociali a carico dell'amministrazione (contributi di 
quiescenza contratto 1) da versare al Fondo Pensioni  c/c IT16T 02008 04686 000104108105; 

 € 86,65 sul capitolo di spesa 109017, codice 1.02.01.01.001 D.R.S. n. 269 del 30.01.2019 impegno 
n.1/2020 per la liquidazione dell’IRAP mediante girofondo alla Regione Siciliana sul conto 
corrente bancario, N.0100003245350200022988 - I 

 
Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel 
sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e 
succ modif e integr. e, non soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14.1.1994 nº 20, 
sarà inviato alla Ragioneria Centrale di competenza per il visto e la  registrazione. 
 
Palermo, li _25/05/2020_____________ 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(dott. Giovanni Stimolo) 

 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

f.to ( Rosalba Diliberto) 
 

 


